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LES POLÉMIQUES  

Remarque : Dans les fichiers qui précèdent, certains auteurs, comme R-J CORNET, SALMON, 

STENGERS, PLASMAN, VELLUT, etc., auraient pu être repris ici dans notre rubrique sur les polémiques. 

Parmi les plus critiques, on peut citer CATTIER, VERMEERSCH, E. VANDERVELDE, etc. et, parmi ceux qui 

versèrent dans l’apologétique il y eut LIEBRECHTS, LEMAIRE, DE DEKEN, etc., mais ils étaient selon nous 

moins ‘’orientés’’ que la plupart de ceux que nous avons rassemblés ci-après. En outre ces derniers 

traitent souvent de sujets particuliers. 

* * * * * * * 

Ouvrages et textes à charge sur l’EIC et sur le Congo belge 

ASCHERSON, Neal The King incorporated. Leopold the second and the Congo. Ed. Grant, 2001. (1ère 

édition, 1963) 

BAUER, Ludwig  Léopold le mal aimé. Ed. Albin Michel, 1935 

BOELAERT, E, (R.P.) Ntange, in Aequatoria, 1952. (Sur FIEVEZ dans l’EIC) 

BURROWS, Guy  The Curse of Central Africa. Ed. Everett, 1903 (avec CANISIUS). Ouvrage condamné 

pour diffamation par la justice britannique  

BUSSELEN, Tony  Une histoire populaire du Congo. Ed. Aden, 2010 et 2018 

CHOMÉ, Jules  - La crise congolaise. Ed. Remarques congolaises, 1960 

   - La passion de Simon Kimbangu. Ed. Présence Africaine, 1960 

COOPERATION par l’EDUCATION et la CULTURE (CEC), ASBL  

Zaïre, 1885-1985. Cent ans de regards belges. CEC, 1985 

COOPERATION par l’EDUCATION et la CULTURE (DE MOOR, F et JACQUEMIN, J-P) 

Notre Congo/Onze Kongo, 2003 et 2018 

CORNET, Anne et GILLET, Françoise 

Congo-Belgique, 1955-1965, entre propagande et réalité. Ed. Renaissance du livre, 

2010 (les photographies de l’époque) 

DE BOECK, Guy  - Baoni (les révoltes de la Force Publique sous Léopold II). Congo 1895-1908. Ed. EPO, 

1987 

   - Les héritiers de Léopold II (3 Volumes). Ed. Dialogue des peuples, 2008 

DE WITTE, Ludo  L’assassinat de Lumumba. Ed. Karthala, 2000 

DOYLE, Conan, Arthur Le Crime du Congo. Rééd. La Mesure du Possible, 2005. Autre rééd, les Nuit rouges, 

2005 

EWANS, Martin European atrocity, African catastrophe. Ed. Routledge, 2002. (Cité par HOCHSCHILD 

dans sa deuxième édition) 

GODDEERIS, I, LAURO, A et VANTHEMSCHE, G (Dir) Le Congo colonial, une histoire en questions. Ed. 

Renaissance du livre, 2020 

HARMS, Robert The End of Red Rubber: A Reassessment. The Journal of African History, 1975, Vol. 

16, n°1, pp. 73-88 

HOCHSCHILD, Adam - Les Fantômes du Roi Léopold. La terreur coloniale dans l’État du Congo 1884-1908. 

1er Édit. 1998. Rééd. Texto, 2007 (voir la critique par Jean STENGERS, e.a.) 

 - Conférence à Liège le 14 juin 2010 : « Les fantômes de Léopold II, un holocauste 

oublié ». Texte reproduit dans le Bull. CRNAA 3/2010 et commenté par CRNAA 

JEURISSEN, Lissia Les ambitions du colonialisme belge pour la « race mulâtre » 1918-1940 (in Revue 

belge d'histoire contemporaine, 2002) 

LAURO, Amandine  Coloniaux, ménagères et prostituées. Ed. Labor, 2005 
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LEFRANC, Stanislas  Le régime congolais. (3 fascicules parus en 1908-1910) 

MARCHAL, Jules (DELATHUY) - E. Morel contre Léopold II (tomes 1 et 2). Rééd. L’Harmattan, 1996 

- L’État libre du Congo : paradis perdu (l’Histoire du Congo 1876-1900) 

Deux tomes. Ed. Paula Bellings, 1996 

- Travail forcé pour le rail. Ed. Paula Bellings, 1999 

- Travail forcé pour le cuivre et pour l’or. Ed. Paula Bellings, 2000 

- Travail forcé pour l’huile de palme de Lord Leverhulme. (L’Histoire du 

Congo 1910-1945). Ed. Paula Bellings, 1996 (a été traduit en anglais) 

MASSOZ, Michel   - Le Congo de Léopold II. Récit historique 1878-1908. Auteur 1989 

    - Le Congo de Papa 1951-1964. Dricot 1982 

    - Le Congo des Belges 1908-1960. Auteur 1994 

    - Les femmes bantoues du XXème siècle. 1991 

MERLIER, Michel (= MAUREL) Le Congo de la colonisation belge à l’Indépendance. Ed. L’Harmattan, 1992 

(1ère édition chez Maspero, 1962). 

MILLE, Pierre  Le Congo léopoldien, Ed. Cahiers de la quinzaine, 1905. (Sur le rapport de la 

Commission d’enquête de 1904) 

MOREL, Edmund, Dene  - The Congo Slave State, 1903 

    - The Scandal of the Congo, 1904 

    - King Leopold’s Rule in Africa, 1904 

    - Red Rubber, 1906 

OMASOMBO-TSHONDA, J et VERHAEGEN, B - Patrice Lumumba. Jeunesse et apprentissage politique, 

1925-1956. Ed. L’Harmattan, 1998 

 - Patrice Lumumba. Acteur politique. De la prison aux 

portes du pouvoir. Ed. L’Harmattan, 2005 

PICARD, Edmond   En Congolie. 3ème Edition, 1909 

PIRET, Bérengère  Les cent mille briques : la prison et les détenus de Stanleyville. Lille, 2014 

PONCELET, Marc   L’invention des sciences coloniales belges. Karthala, 2008 

TURNER, Thomas  Ethnogenèse et nationalisme en Afrique centrale. Les racines de LUMUMBA. 

L’Harmattan, 2000. 

VANGROENWEGHE, Daniel - Du sang sur les lianes. Léopold II et son Congo. Rééd. Aden, 2010 (1ere 

édition chez Hatier, 1986) 

- Le « Bus-Bloc » et la justice au Congo belge, d’après des documents inédits 

(1906-1914). Article in Liber amicorum Marcel d’Hertefelt. (L’affaire 

Dörpinhaus dans le Busira-Bloc in Cahiers Africains 4-5, 1993)  

- Voor Rubber en Ivoor. Leopold II en de ophanging van Stokes. Uitgeverij 

Van Halewijck, 2005 

- Bakanja Isidore. Martyr du Zaïre. Ed. Hatier, 1989 (un crime en 1909) 

- Charles LEMAIRE à l’Équateur. Son Journal, in Annales Aequatoria, Vol. 

7/1986 

VANGROENWEGHE, D & VELLUT, JL  - Le Rapport CASEMENT (1903). UCL, 1985 (Voir LOUIS, W sur 

Casement en 1.1) 

VAN SCHUYLENBERGH, Patricia, (Dir) avec GERADIN et POINAS  Congo : colonisation/décolonisation. 

L’Histoire par les documents. (+ CDROM). 

Publication pédagogique. MRAC, 2012. 

Existe en néerlandais 

VAN SCHUYLENBERGH, Patricia Faune sauvage et colonisation. Une histoire de destruction et de 

protection de la nature congolaise (1885-1960). Ed. Peter Lang, 

2020 

VOS, P, Dr    L’enfer katangais (Lubumbashi 1946-1949), 1973. 
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WILLAME, Jean-Claude Patrice LUMUMBA. La crise congolaise revisitée. Ed. Karthala, 1990 

WILLIAMS, G, W A Report on the Congo State and Country to the President of USA 

1890 (par un Afro-Américain qui a été brièvement dans l’EIC) 

* * * * * * * 

Ouvrages et textes à décharge pour l’EIC et pour le Congo belge 

Anonyme An Answer to Mark Twain. Ed. Illustrée A&G Bulens Bros, 1907. 

Brochure de +/- 48 pages, réplique à Mark TWAIN mais aussi à 

MOREL et à BURROWS 

CASTELEIN, Auguste, (S.J) L’État du Congo. Ses origines, ses droits, ses devoirs. Le réquisitoire 

de ses accusateurs. Bruxelles, Goemaere,1907. (Ouvrage traduit en 

anglais) 

CHARLES, P, (S.J)    - Rapport sur le dossier « Campagne anticongolaise ». ARSOM, 1953 

- Rapport sur le dossier « Commission d’enquête ». ARSOM, 1954 

COLLECTIF (de Maere d'Aertrycke, A, Schorochoff, A, et all.) 

 Le Congo au temps des Belges (L’histoire manipulée. Les 

contrevérités réfutées, 1885-1960). Ed MASOIN, 2011. Rééd. 

Dynamédia,2019. Nouvelle version 2023 

COMPAGNIE DU KASAÏ La Compagnie du Kasaï à ses actionnaires : Réponse à ses 

détracteurs. Bruxelles, 1906 

CRÈVECOEUR, Guibert Journal d’un Commis de l’État au Congo belge. Ed. L’Harmattan, 

2011 (dans les années 1950)  

MONSTELLE, A, de (ARIANOFF)  La débâcle du Congo belge. Ed. Leclerc, 1965. 

DE WEERD, Guido L’État Indépendant du Congo. À la recherche de la vérité historique. 

Ed. Dynamédia, 2015  

DUMOULIN, Michel   Léopold II, un roi génocidaire ? Académie Royale de Belgique, 2005 

EMERSON, Barbara Cruel, yes, genocidal, no. The Bulletin, nov. 5, 1998 (article paru à 

Bruxelles sur Léopold II, en réaction à l’ouvrage de Hochschild 

ERGO, André-Bernard - Des bâtisseurs aux contempteurs du Congo belge. Ed. 

L’Harmattan, 2005 

     - L’héritage de la Congolie. Ed. L’Harmattan, 2007 

     - Congo belge. La colonie assassinée. Ed. L’Harmattan, 2008 

- Congo (1940-1963). Fracture et conséquences. Ed. L’Harmattan, 

2011 

[Expo 58] Le Congo belge. Vingt ans de progrès économique et social. Edition 

spéciale du 4 mai 1958 de l’Agence économique et financière 

GANN, L et DUIGNAN, P   The Rulers of Belgian Africa (1884-1914). Princeton, 1979 

GANSHOF VAN DER MEERSCH, Walter Fin de la souveraineté belge au Congo. Institut Royal des Relations 

Internationales, 1963. 

GEERTS, Walter Een recht van antwoord. Uitg. Berghmans, 2005. (Contre le film de 

Peter BATE) 

HOSTELET, Georges - L’œuvre civilisatrice de la Belgique au Congo de 1885 à 1953. 

2 tomes, ARSOM, 1954 

- Le problème politique capital au Congo et en Afrique noire, 251 p. 

Ed. de l’institut de Sociologie Solvay, 1959. (Un cri d’alarme à la 

veille de l’Indépendance, à lire avec l’article de Jean STENGERS (Ils 

ne sont pas prêts !) paru à la même époque dans « Le Flambeau » 
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HOUART, Pierre    Coulisses d’une décolonisation (1945-1967). Ed. Le Cri, 2013 

LECLERCQ, Alain L’aventure des Belges au Congo, racontée aux enfants. Ed. Jourdan 

Le Clercq, 2005  

LEONARD, Charles   Congo, l’autre Histoire. Ed. Masoin, 2011 

LIVRE BLANC 3 tomes. ARSOM, 1963 (nombreuses contributions de divers 

auteurs) 

MARVEL, Tom (avec R-J CORNET) Le nouveau Congo. Ed. Cuypers, 1948 

MERSCH, J, M et DUMOULIN, Michel Léopold II, un bouc émissaire idéal ? Article in la ‘Revue Générale’. 

Mai, 2008 

MICHIELS, P et LAUDE, Norbert Notre Colonie. Géographie et notice historique (18 éditions depuis 

les années 1930). L’Edition Universelle 

MINISTERE DES COLONIES  Plan décennal pour le développement économique et social du Congo belge. 

Ed. De Visscher, 1949. (Voir aussi sa présentation par P. WIGNY) 

MONHEIM, Christian  La bourrasque anticongolaise, 1929. (Au temps de Léopold II) 

MONNOYE, René  Livre de bord d’un Mundele m’boka. Congo ex-belge (récit autobiographique 

1950-1964). Chez l’auteur, sd (circa 2005) 

MOUNTMORRES, W  The Congo Independant State. A report on a Voyage of Enquiry. London, 

1906 

NEMRY, Claude   Le fantôme de Léopold au cœur des ténèbres. Ed. L’Harmattan, 2011 

NOTERMAN, J  Congo belge, l’Empire d’Afrique. Souvenirs du XXème siècle. Ed. Arobase, 

2004 

PATERNOSTRE   L’œuvre civilisatrice des Belges au Congo, 1950 

PETILLON, L-A  - Témoignages et Réflexions. Ed. Renaissance du Livre, 1967. (Par l’ancien 

Gouverneur général) 

- Courts métrages africains. Ed. Renaissance du Livre, 1979 

    - Récit : Congo 1929-1958. Ed. Renaissance du Livre, 1985 

PROCÈS BURROWS à Londres (les …) Compte-rendu sténographique, 1904 (voir aussi Ch. LIEBRECHTS) 

RANIERI, Liane A propos de Mark Twain et de son pamphlet « Le Soliloque du Roi 

Léopold » (Boston, 1905). Revue Générale N°4, 2005 (voir Bull. 

CRNAA n°3-4/2005) 

RAPPORT DE LA COMMISSION D’ENQUÊTE de 1904   in Bulletin officiel de l’EIC, 1905 

R.U.F.A.S.T. (Recueil à l’usage des fonctionnaires et agents du service 

territorial). Dernière édition, 1930 

STARR, Frédérick    The Truth about the Congo. Ed. Forbes, 1907. 

TSHIBANGU-WA-MULUMBA, Albert Hommage à la colonisation. Ed. Okem, 1987 

UROME     Le Congo belge 1908-1960, 52 années de travail et de progrès, 2004 

UROME, avec José CLÉMENT  La Colonisation belge. Une grande aventure. Ed. Blanchart, 2004 

VAN BOST, Pierre  L’héritage des Banoko. Un bilan de la colonisation. Auteur, 2015 (480 pages, 

grand format, illustré) 

VANNES, Paul et GRIMARD, Paul Pourquoi ce pamphlet TV contre Léopold II ? Ed. Mémoires du Congo, 2004. 

(À propos du film de Peter BATE : White King, Red Rubber, Black Death). 

VERCAUTEREN, Pierre  Léopold II. Un roi injustement décrié. Ed. Mémoires du Congo, 2004 

(brochure) 

VERSTRAETE, Jean  Vie d’un ancien colonial (souvenirs d’un Administrateur de Territoire). 2 

volumes, SD (circa 2000) 

WACK, Henry, Wellington  The Story of the Congo Free State. Ed. Putnam, New-York, 1905 
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WALEFFE, Fernand  La vérité sur les accusations que l’on répand sur le grand Roi Léopold II et 

ses collaborateurs belges. In Revue congolaise illustrée, 1952 et dans Journal 

des tribunaux d’outre-mer, Oct. 1952. (Par un ancien magistrat de l’EIC). 

Reproduit dans Bull. CRNAA 2012 et chez A-B ERGO (Congo belge, la colonie 

assassinée) 


